
Российская Федерация 

Красноярский край 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Авдинская средняя общеобразовательная школа» 

663912, Уярский район, п. Авда, ул. Школьная,1  

тел.:8(39146)37-1-42,e-mail: avdaschool2010@yandex.ru.   

ПРИКАЗ №01-04/52 
п.Авда          от 31.01.2023 г 

«О создании центра образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста»» 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 

24.12.2018 № 16, регионального проекта Красноярского края «Современная школа», 

утвержденного первым заместителем Губернатора Красноярского края - председателем 

Правительства Красноярского края Ю.А. Лапшиным 11.12.2018, комплексом мер 

(«дорожной карты») по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на территории Красноярского 

края, утвержденного распоряжением правительства Красноярского края от 30.12.2021 № 

956-р, в соответствии с приказом Министерства образования Красноярского края от 

30.11.2021 г. № 661-11-05, учитывая методические рекомендации по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», направленных письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.11.2021 №ТВ-1913/02, приказа №6 от 13.01.2022 отдела образования 

администрации Уярского района «Об организации деятельности центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на территории 

Уярского района», приказа №8 от 17.01.2023 г. «О внесении изменений в приказ №6 от 

13.01.2022 г» 

Приказываю: 

1. Создать на базе МБОУ «Авдинская СОШ» центра образования естественно 

научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее — Центр). 

2. Назначить руководителем ответственным за функционирование и развитие Центра 

учителя биологии и химии Чернову С.А. 

3. Утвердить план мероприятий по созданию и функционированию Центра 

(Приложение 1) 

4. Утвердить Положение о деятельности Центра (Приложение 2) 

5. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра (Приложение 3) 

6. С целью осуществления мероприятий по созданию Центра утвердить состав 

рабочей группы в следующем составе:  

Полева Н.Е.— заместитель директора по УВР  

Лебедева Е.М. — заместитель директора по ВР  

Чернова С.А. - учитель химии  

Карпова И.Н. - учитель информатики 

7. Рабочей группе до 25.08.2023 г:  

7.1. Внести изменения в основные образовательные программы МБОУ 

«Авдинская СОШ» 

7.2. Внести изменения в рабочие программы в программы дополнительного 

образования. 

mailto:avdaschool2010@yandex.ru


7.3. Разработать план учебно-воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий в Центре на 2023 - 2024 учебный год 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 



Приложение № 1 к Приказу № 01-04/52 от 31.01.2023 г. 

 
Дорожная карта создания и функционирования центра образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» 

МБОУ «Авдинская СОШ» 
 
 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Результат Сроки Ответственный 

1. Организационные мероприятия по 

созданию Центра образования естественно- 

научной (далее - Центр образования) «Точка 

роста»: Правовое обеспечение создания и 

функционирования Центра образования: 

издание приказа о создании Центра 

образования: 

утверждение Положения о деятельности 

Центра образования; назначение 

руководителя Центра; утверждение плана 

мероприятий по созданию и открытию 

Центра образования; 

Приказ директора школы о создании 

Центра образования в соответствии с 

методическими рекомендациями, 

назначение руководителя, утверждение 

положения о центре образования и плана 

мероприятий по созданию и открытию 

Февраль 

2023г., 

корректировк

а в августе 

2023г. 

Директор ОУ 

Руководитель центра 

2. Формирование и реализация медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра образования. 

1. Проведение для учащихся, педагогов, 

родителей, информационной кампании о 

проекте и концепции создания Центра 

образования посредством печатных СМИ 

(новости, интервью), сетевых СМИ и 

Интернет-ресурсов 

2. Размещение на 

официальном сайте школы баннера 

«ТОЧКА роста» - федеральной сети 

центров образования с гиперссылкой на 

постоянно действующую страницу сайта, 

размещение на ней информационных 

материалов (статьи, новости, онлайн- 

реклама). 

3. Презентация проекта «Точка роста» на 

классных часах, педагогических советах, 

родительских собраниях 

В течение 

реализации проекта 

Руководитель, 

педагоги 

Центра 

3. Приемка и наладка оборудования: 

подготовка технического задания согласно 

рекомендуемому инфраструктурному листу; 

Проведение приемки и наладка 

оборудования и средств обучения. 

июнь - август 2023 

г. 

Руководитель 

центра 

Рабочая группа 

4. Приведение площадок Центра образования 

«Точка роста» в соответствие с фирменным 

стилем «Точка роста» (брендбуком) 

Проведение ремонтных работ в 

Помещениях «предусмотренных для 

создания центра образования «Точка 

роста» 

июнь - август 2023 

г. 

Директор ОУ 

Руководитель 

центра 

Рабочая группа 



 

 

 
5. Корректировка основных и разработка 

дополнительных общеобразовательных 

программ  естественно-научной 

направленности и программ внеурочной 

деятельности реализуемых на материально-- 

технической базе Центра образования «Точка 

роста». 

Утверждение дополнительных 

общеобразовательных программ и 

программ внеурочной деятельности 

планируемых к реализации на базе Центра 

образования. 

Июнь - август 2023 Заместитель 

директора по УВР 

Руководитель 

центра, 

педагоги 

Центра 

6. Формирование реестра дополнительных и 

общеобразовательных программ 

реализуемых на материально-технической 

базе Центра образования «Точка роста» 

Утверждение реестра реализуемых на базе 

Центра образования «Точка роста» 

дополнительных общеобразовательных 

программ 

 Заместитель 

директора по УВР 

Руководитель центра 

7. Разработка графика работы Центра, 

расписания занятий в Центре, режима 

МБОУ «Павловская СОШ» в связи с 

функционированием Центра образования 

«Точка роста». 

Утверждение графика работы Центра, 

расписания занятий в Центре образования 

«Точка роста» 

Август 2023  

8. Открытие Центра образования естественно- 

научной направленности «Точка роста» в 

единый день открытий. 

Информационное освещение в средствах 

массовой информации мероприятий 

До 
01.09.2023 г. 

 

9. Организация набора учащихся по 

программам Центра образования «Точка 

роста» на базе МБОУ «Павловская СОШ» 

Формирование приказов о зачислении 

учащихся в Центр образования «Точка 

роста» 

Сентябрь 

2023 г. 

 

10. Реализация учебно-воспитательных, 

внеурочных и социокультурных 

мероприятий в Центре образования «Точка 

роста». 

Реализация плана учебновоспитательных, 

внеурочных и социокультурных 

мероприятий в Центре образования 

«Точка роста» 

В течение 

реализации проекта 

 

11. Обеспечение максимального вовлечения 

учащихся, педагогических и иных 

работников системы образования, 

родительской 

Достижение индикативных Показателей 

результативности 

В течение 

реализации проекта 

 

12. Повышение квалификации педагогических 

работников и сотрудников центров 

образования «Точка роста» 

Общеобразовательные 

организации 

рель - август 2023 г.  

13. 

Еженедельные   планерки   по реализации 

мероприятий 

Управление и контроль 

 
результатами функционирования Точки 

роста 

Еженедельно 

по 

понедельникам 

начиная с 

18.08.2023 

Директор, 

 
руководитель 

Центра 

14. Представление опыта реализации 

мероприятий для педагогической 

общественности района, края 

Фиксация, рефлексия практического 

опыта педагогами 

В течение 

реализации проекта 

Руководитель 

Центра 

 





1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 

Учреждения (директору). 

1. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

1.1. Основной целью деятельности Центра является 

совершенствование условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала 

по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

1.2. Задачами Центра являются: 

1.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 

обучающихся; 

1.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период; 

1.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность; 

1.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный 

период, разработка и реализация соответствующих образовательных 

программ, в том числе для лагерей, организованных образовательными 

организациями в каникулярный период; 

1.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 

работников Центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы. 

1.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого 



взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 

центры 

«Точка роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

2. Порядок управления Центром «Точка роста» 

2.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт 

о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 

Положение о деятельности Центра. 

2.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников. 

2.3. Руководитель Центра обязан: 

2.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

2.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 

реализации целей и задач Центра; 

2.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 

работы Центра; 

2.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 

настоящим Положением. 

2.4. Руководитель Центра вправе: 

2.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 



которых осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

2.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения 

организовывать учебно- воспитательный процесс в Центре в соответствии 

с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

2.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в 

конкурсах, олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю 

направлений деятельности Центра; 

2.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра; 

2.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 

и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 

организации, а также законодательству Российской Федерации. 

 



Приложение №3  к приказу 

№01-04/52 от 31.01.2023 г. 

 

Медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименовани

е мероприятия 

С 
М 
И 

Срок 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1. Презентация проекта 

и концепции Центра 

для различных 

аудиторий 
(обучающиеся, педагоги, 
родители) 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - https://vk.com/avdaschool2010  

Апрель-август  Новости, 

статьи, 

фоторепортаж 

2. Информационное 

наполнение 

раздела 

«Точка роста» на 

официальном 

сайте школы 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - https://vk.com/avdaschool2010 

В течение 

всего периода 

 Новости, 

анонсы, 

фоторепортажи 

3. Мероприятия 

по повышению 

квалификации 

педагогов Центра с 

привлечением 

федеральных экспертов 

и тьюторов 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - https://vk.com/avdaschool2010 

Май- 

сентябрь 

Выпускается 

новость об 

участии 

педагогов в 

образовательных 

сессиях 

Новости 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010
https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010
https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010


4. Начало 

ремонта/закупка 

оборудования 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/avdaschool2010 

Май-август Публикация 
адреса площадки, 

фотофиксация 

первоначального 

состояния 

помещений для 

последующего 

сравнения 

Новости, 
фоторепортажи 

5. Старт абора 

детей/запуск 

рекламной 

компании 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/avdaschool2010 

Сентябрь Организуется 

информирование 

по вопросам 

набора детей на 

кружки и секции 

по 

доп.образованию, 

записи на 

занятия 

внеурочной 

деятельности 

Новости, 

статьи, 

анонсы, 

фоторепортажи 

6. Подготовка 

нормативной 

документации 

Центра 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - 
https://vk.com/avdaschool2010 

Июнь-август Разработка 

локальных актов, 

принятие 

положений 

коллегиальным 

органом школы; 

публикация 

документации на 

сайте школы 

Новости 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010
https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010
https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010


7. Проведение ремонтных 

работ помещений 

Центра всоответствии с 

брендбуком 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - https://vk.com/avdaschool2010 

Июнь-август Публикация 

информации 

о 

статусе 

ремонтных и 

иных работ. 

Обзорный 

репортаж по 

итогам 

ремонта. 

Новости, 

интервью 

статьи, 

фоторепортажи 

8. Окончание 

ремонта 

помещений / 

установка и 

настройка 

оборудования 

/приемка 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 
Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в социальной 
сети «ВКонтакте» - https://vk.com/avdaschool2010 

Август - 

сентябрь 

Педсовет 

перед 

началом 

учебного года 

(знакомство с 

планом работы 

«Точки 

роста», 

возможно

стями 

использов

ания 

оборудов

ания). 

Делаются 

фотографии 

ивидео для 

дальнейше

го 

использов

ания в 
работе. 

Новости, 

интервью 

фоторепортаж 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010
https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010


9. Поддержание 

интереса к Центру  и 

общее 

Информационное 

сопровождение 

Официальный сайт школы - 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Официальная группа МБОУ«Авдинская СОШ» в 

социальной сети «ВКонтакте» - https://vk.com/avdaschool2010 

Сентябрь- 

август 

Освящается 

образовательн

ый процесс в 

Центре, 

публикуютсяо

тзывы 

родителей и 

педагогов; 

создаются 
видеоролики о 
деятельности 
центра. 

Новости, 

интервью, 

статьи 

Новости, 

анонсы 

 

https://sh-avdinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/avdaschool2010

	1. Цели, задачи, функции деятельности Центра
	2. Порядок управления Центром «Точка роста»

